31 日，该公司总资产为 18,114.08 万元，净资产为 2,181.84 万元；2015 年净利润

为 419.14 万元。（上述数据未经审计）

3、泉州房地产

公司名称：泉州市天马房地产开发有限公司

注册资本：3,000 万元（实收资本 3,000 万元）

法定代表人：陈庆昌

成立日期：2012 年 2 月 23 日

注册地址：福建省泉州市泉港区南山南路总部经济区天马广场营销中心二

楼

经营范围：房地产开发经营。（以上经营范围涉及许可经营项目的，应在取

得有关部门的许可后方可经营）

截至本招股说明书签署日，泉州房地产股权结构如下：

序号 股东名称 出资金额（万元） 出资比例

1 陈庆堂 2,340.00 78.00%

2 陈亚勇 240.00 8.00%

3 钟三宇 240.00 8.00%

4 王国财 180.00 6.00%

 合计 3,000.00 100.00%

泉州房地产主要从事房地产开发业务。截至 2015 年 12 月 31 日，该公司总

资产为 8,011.87 万元，净资产为 6,821.38 万元；2015 年净利润为 5.14 万元。（上

述数据未经审计）

报告期内，泉州房地产曾下设全资子公司泉州市天马物业管理有限公司，

福建天马科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-118

2015 年 10 月 9 日，经福建省泉州市泉港区市场监督管理局核准，泉州市天马物

业管理有限公司已注销。

（五）股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东和实际控制人直接和间接持有

发行人的股份均不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人有关股本的情况

（一）本次发行前后的股本情况

根据 2013 年 12 月 26 日召开的公司 2013 年度第六次临时股东大会决议及

2014 年 4 月 10 召开的公司 2014 年第一次临时股东大会决议，公司本次拟公开

发行不超过 5,300 万股人民币普通股，其中公开发行新股的数量不超过 5,300 万

股，相关股东公开发售的股份数量不超过 2,000 万股且不超过自愿设定 12 个月

及以上限售期的投资者获得配售股份的数量，发行新股和发售老股合计不超过

5,300 万股。由于发行新股的数量将根据公司募集资金需求和发行价格等因素确

定，发行前无法确定公司本次发行后股本结构。若本次发行不存在发售老股的

情况，则本次发行前后的股本情况如下：

本次发行前股本结构 本次发行后股本结构
股东名称

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

一 有限售条件股份 159,000,000 100.00% 159,000,000 75.00%

1 陈庆堂 61,095,750 38.43% 61,095,750 28.82%

2 华宝投资 19,875,000 12.50% 19,875,000 9.38%

3 天马投资  16,754,625 10.54% 16,754,625 7.90%

4 郑坤 13,833,000 8.70% 13,833,000 6.53%

5 林家兴 9,222,000 5.80% 9,222,000 4.35%

6 何修明 9,222,000 5.80% 9,222,000 4.35%

7 章礼森 6,340,125 3.99% 6,340,125 2.99%

8 林成长 2,881,875 1.81% 2,881,875 1.36%

9 沈玉福  2,881,875 1.81% 2,881,875 1.36%

10 张蕉霖 2,881,875 1.81% 2,881,875 1.36%

11 刘宝荣 2,881,875 1.81% 2,881,875 1.36%

12 吴景红 2,881,875 1.81% 2,881,875 1.36%

13 陈庆昌 1,252,125 0.79% 1,252,125 0.59%

福建天马科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-119

14 骆福镇 556,500 0.35% 556,500 0.26%

15 古田 496,875 0.31% 496,875 0.23%

16 张蕉南 496,875 0.31% 496,875 0.23%

17 姚建忠 496,875 0.31% 496,875 0.23%

18 许梦华 397,500 0.25% 397,500 0.19%

19 田春友 397,500 0.25% 397,500 0.19%

20 黄国荣 298,125 0.19% 298,125 0.14%

21 梁安伟 298,125 0.19% 298,125 0.14%

22 隋广胜 298,125 0.19% 298,125 0.14%

23 伍建英 198,750 0.13% 198,750 0.09%

24 陈友锋 198,750 0.13% 198,750 0.09%

25 周亚峰 198,750 0.13% 198,750 0.09%

26 何学灵 159,000 0.10% 159,000 0.08%

27 肖江明 159,000 0.10% 159,000 0.08%

28 詹金来 159,000 0.10% 159,000 0.08%

29 吴丽萍 159,000 0.10% 159,000 0.08%

30 陈妙潭 159,000 0.10% 159,000 0.08%

31 张金瑞 159,000 0.10% 159,000 0.08%

32 黄君清 119,250 0.08% 119,250 0.06%

33 杨明 99,375 0.06% 99,375 0.05%

34 陈金忠 99,375 0.06% 99,375 0.05%

35 胡石柳 99,375 0.06% 99,375 0.05%

36 胡兵 99,375 0.06% 99,375 0.05%

37 华重敏 99,375 0.06% 99,375 0.05%

38 刘俊伟 99,375 0.06% 99,375 0.05%

39 陈灿光 99,375 0.06% 99,375 0.05%

40 王茂锋 59,625 0.04% 59,625 0.03%

41 黄阳腾  59,625 0.04% 59,625 0.03%

42 王伟平 59,625 0.04% 59,625 0.03%

43 伍晶 59,625 0.04% 59,625 0.03%

44 宋荣 59,625 0.04% 59,625 0.03%

45 冯飞松 59,625 0.04% 59,625 0.03%

46 郑光平 59,625 0.04% 59,625 0.03%

47 柯玉彬 59,625 0.04% 59,625 0.03%

48 郭跃金 59,625 0.04% 59,625 0.03%

49 吴秋水 59,625 0.04% 59,625 0.03%

50 李春霞 59,625 0.04% 59,625 0.03%

51 刘顺宝 59,625 0.04% 59,625 0.03%

52 张蕉亮 59,625 0.04% 59,625 0.03%

53 曾木耳 59,625 0.04% 59,625 0.03%

54 林福华 59,625 0.04%  59,625 0.03%

福建天马科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-120

二 社会公众股 -- -- 53,000,000 25.00%

合计 159,000,000 100.00% 212,000,000 100.00%

（二）前十名股东

序号 股东姓名 股份（万股） 持股比例

1 陈庆堂 6,109.5750 38.43%

2 华宝投资 1,987.5000 12.50%

3 天马投资  1,675.4625 10.54%

4 郑坤 1,383.3000 8.70%

5 林家兴 922.2000 5.80%

6 何修明  922.2000 5.80%

7 章礼森 634.0125 3.99%

8 林成长 288.1875 1.81%

9 沈玉福 288.1875 1.81%

10 张蕉霖 288.1875 1.81%

11 刘宝荣 288.1875 1.81%

12 吴景红 288.1875 1.81%

合计 15,069.23 94.77%

（三）前十名自然人股东在发行人处任职情况

序号 股东姓名 股数（股） 持股比例 在公司任职的情况

1 陈庆堂 61,095,750 38.43% 董事长、总经理

2 郑坤 13,833,000 8.70% 董事

3 林家兴 9,222,000 5.80% 董事

4 何修明 9,222,000 5.80% 监事会主席

5 章礼森 6,340,125 3.99% --

6 林成长 2,881,875 1.81% 营销服务中心总监

7 沈玉福 2,881,875 1.81% 总经理助理

8 张蕉霖 2,881,875 1.81%
董事、副总经理、福建

事业部总经理

9 刘宝荣 2,881,875 1.81% --

10 吴景红 2,881,875 1.81% 采购中心总监

（四）发行人股东中的战略投资者持股及其简况

福建天马科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-121

截至本招股说明书签署日，发行人股东中不存在战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的亲属关系及各自持股比例

本次发行前，发行人股东间存在的亲属关系如下：

股东一 股东二 股东二相对于股东一的亲属关系

陈庆昌 弟弟

柯玉彬 妹夫

林福华 表弟
陈庆堂

刘俊伟 侄女婿

郑坤 刘宝荣 妹夫

张蕉南 弟弟
张蕉霖

张蕉亮 弟弟

姚建忠 吴丽萍 妻子

吴景红 黄阳腾 表弟

刘俊伟 吴秋水 舅舅

各关联股东的持股数量和持股比例参见本节“八/（一）本次发行前后的股

本情况”。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份

的承诺

1、本公司控股股东、实际控制人陈庆堂及股东陈庆昌承诺：自公司股票上

市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理公司本次公开发行完成后其直

接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份；在担任公司董事、高级

管理人员期间，每年转让持有的公司股份数量不超过其直接或间接持有公司股份

总数的25%（所持股份总数不超过1,000股的除外），其离职半年内，不转让其所

持有的公司股份；其所持股票在锁定期满后两年内减持的，减持价格不低于发行

价（如遇除权除息事项，发行价作相应调整）；公司上市后六个月内如公司股票

连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后六个月期末收盘价低于发

行价，其持有的公司股票的锁定期限自动延长六个月，本承诺不因其职务变更、

[…]

结合公司所处的行业特点及未来业务发展规划，本公司未来三年未分配利润

除用于发放现金股利与股票股利外将主要运用于：

1、加强新产品的研发及投产。公司将通过加大对高附加值、高技术含量、

高品质饲料品种的研发及投产，带动公司整体产品层次的进一步提升，并进一步

福建天马科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-434

丰富公司产品种类，完善公司产品体系。

2、加大营销网络建设。公司将进一步拓展国内市场，努力提高高端市场份

额。

八、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、测算假设及前提

（1）本次发行预计于 2016 年 6 月 30 日实施完毕。该完成时间仅为估计，

最终以实际发行完成时间为准。

（2）本次发行股份数量上限为 5,300 万股，发行完成后公司总股本将增至

21,200 万股，该发行股数以经中国证监会核准发行的股份数量为准；本次发行募

集资金总额为 43,632.83 万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国证监

会核准的实际发行完成情况为准。

（3）2012 年度至 2014 年度，公司现金分红分别为 0 万元、1,590 万元和 1,272

万元，占各年度归属于母公司股东净利润的比例分别为 0.00%、33.60%和 21.36%。

公司 2015 年度的分红方案尚未确定，假设公司 2015 年度现金分红比例为 20%

（按 2012-2014 年的均值预期假设），现金分红 2016 年 6 月实施完毕。

（4）假设 2016 年扣非前/后归属于母公司所有者净利润分别存在较 2015 年

下降 10%、与 2015 年持平、较 2015 年增长 10%三种情形。

（5）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金之外的其他因素对净

资产的影响。

（6）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有发生重大变化。

以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次发行

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2016 年度经营情况及

趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据

此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

福建天马科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-435

2、对主要财务指标的影响

2016 年度/2016 年 12 月 31 日
项目

2015 年度/
2015 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

股本（万股） 15,900.00 15,900.00 21,200.00

情景 1:2016 年扣非前/后归属于母公司股东净利润与 2015 年持平

扣非前归属于母公司股东净利润（万元） 6,604.66 6,604.66 6,604.66

扣非后归属于母公司股东净利润（万元） 5,731.66 5,731.66 5,731.66

归属于母公司股东权益合计（万元） 38,666.68 43,950.41 87,583.24

扣非前基本每股收益（元） 0.42 0.42  0.36

扣非前稀释每股收益（元） 0.42 0.42 0.36

扣非后基本每股收益（元） 0.36 0.36  0.31

扣非后稀释每股收益（元） 0.36 0.36  0.31

每股净资产（元） 2.43 2.76  4.13

扣非前加权平均净资产收益率 18.36% 15.99% 10.46%

扣非后加权平均净资产收益率 15.93% 13.88% 9.08%

情景 2:2016 年扣非前/后归属于母公司股东净利润同比增长 10%

扣非前归属于母公司股东净利润（万元） 6,604.66 7,265.13  7,265.13

扣非后归属于母公司股东净利润（万元） 5,731.66 6,304.83 6,304.83

归属于母公司股东权益合计（万元） 38,666.68 44,478.78 88,111.61

扣非前基本每股收益（元） 0.42 0.46 0.39

扣非前稀释每股收益（元） 0.42 0.46 0.39

扣非后基本每股收益（元） 0.36   0.40   0.34

扣非后稀释每股收益（元） 0.36   0.40   0.34

每股净资产（元） 2.43 2.80  4.16

扣非前加权平均净资产收益率 18.36% 17.48% 11.46%

扣非后加权平均净资产收益率 15.93% 15.17% 9.95%

情景 3:2016 年扣非前/后归属于母公司股东净利润同比下降 10%

扣非前归属于母公司股东净利润（万元） 6,604.66 5,944.19 5,944.19

扣非后归属于母公司股东净利润（万元） 5,731.66 5,158.49 5,158.49

归属于母公司股东权益合计（万元） 38,666.68 43,422.04 87,054.87

扣非前基本每股收益（元） 0.42 0.37 0.32

扣非前稀释每股收益（元） 0.42 0.37 0.32

扣非后基本每股收益（元） 0.36   0.32   0.28

扣非后稀释每股收益（元） 0.36   0.32   0.28

每股净资产（元） 2.43 2.73  4.11

扣非前加权平均净资产收益率 18.36% 14.48% 9.46%

扣非后加权平均净资产收益率 15.93% 12.57% 8.21%

注：1、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司的净利润÷发行前总股本

2、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司的净利润÷（发行前总股本+本次新增发行

股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）

福建天马科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-436

3、每股净资产=期末归属于母公司股东的净资产÷总股本；

4、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于母公

司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2—本期现金分红×分红月份次月至年末

的月份数÷12）；

5、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于母公

司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2—本期现金分红×分红月份次月至年末

的月份数÷12+本次发行募集资金总额×发行月份次月至年末的月份数÷12）。

6、期末归属于母公司股东的所有者权益＝期初归属于母公司股东的所有者权益－本期现金

分红＋本期归属于母公司股东的净利润＋本次股权融资额

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金拟投资于特种水产配合饲料生产项目、研发中心建设项目

和补充营运资金及归还银行贷款。本次发行的必要性和合理性详见本招股说明书

“第十三节 募集资金运用”之“二、募集资金投资项目市场前景及必要性”、“第十

三节 募集资金运用”之“三、新增产能消化前景及分析”

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，发行人从

事募集资金项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系详见本招股说明书“第十三节

募集资金运用”之“一、本次募集资金投资项目概况”之“（三）募集资金投资项目